
  
 

Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

pec: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

        IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 
2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019 
e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, 
nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 85/2019 

 

PREMESSO CHE 

- in data 06/04/2020, giusta nota prot. n. 2020/579/RI, il Geom. Marco Francini è 
stato nominato R.U.P. della procedura per la fornitura di computer e apparati 
audio/video, correlati all’intervento di rifunzionalizzazione dell’immobile demaniale 
sito in Firenze, denominato Palazzo Buontalenti, da mettere a disposizione 
dell’Istituto Universitario Europeo quale sede della Eui School of Transnational 
Governance - denominato Lotto “zero”  (LOTTO 1 CIG 8337458000 – LOTTO 2 
CIG: 8337472B8A,  CUP: G17E19000030001); 
- con nota prot. 2020/681/2020 del 21/04/2020 è stato determinato di dare avvio, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, alla procedura per 
l’affidamento della fornitura di computer e apparati audio/video, correlati 
all’intervento di rifunzionalizzazione dell’immobile in oggetto, mediante lo strumento 
della Richiesta di Offerta (RdO) attraverso la piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it, Me.Pa., con invito rivolto a 9 operatori economici, giusta 
R.d.O n. 2548036 del 23/04/2020; entro il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte (ore 12:00 del 28/05/2020) sul portale Me.pa. non sono pervenute offerte e, 
pertanto, con il provvedimento del 03/06/2020, debitamente pubblicato sul profilo 
committente dell’Agenzia, la procedura di selezione è stata dichiara deserta; 
- sussistendo comunque l’esigenza di procedere all’affidamento, con determina a 
contrarre prot. 2020/1199/RI del 12.6.2020, è stata avviata, tramite RDO sul Mepa, 
una nuova procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con 
invito rivolto ai 20 operatori ivi indicati, abilitati e accreditati nella categoria 
merceologica Beni-Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio 
operativa sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa);  
- l’importo complessivo dell’appalto (Lotto 1 + Lotto 2) è stato stimato in € 
172.217,43 (centosettantaduemiladuecentodiciassette/43) esente IVA ai sensi del 
DPR n. 990 del 13/10/1976, di cui € di cui € 52,83 per oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso; in particolare, il valore del: 

 Lotto 1, è di € 71.100,00; 

 Lotto 2, è di € 101.117,43, così ripartito, € 99.291,80, per il contratto 

principale ed € 1.825,63, per il contratto opzionale, di cui € 52,83 quali oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- è stato individuato quale criterio di aggiudicazione della procedura il minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ritenuto idoneo in virtù delle 
caratteristiche standardizzate della fornitura dettagliatamente descritta nel 
Capitolato;  
 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0001518.10-07-2020.R

mailto:filiale.toscanaumbria@agenziademanio.it
mailto:dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it


Determina di aggiudicazione 

2 
 

- entro il termine ultimo indicato nella RDO sul Mepa n. 2586694 del 12/06/2020 
(ovvero il  24/6/2020 ore 20:00), sono pervenute quattro offerte da parte dei 
seguenti  operatori economici: 
1) MIPS INFORMATICA SPA (23/06/2020, ore 14:01); 
2) STUDIO DI INFORMATICA SNC (24/06/2020, ore 12:33); 
3) TECNOCONFERENCE SRL (23/06/2020, ore 19:26); 
4) WEBKORNER SRL (23/06/2020, ore 15:03); 
- nel corso della seduta del 3 luglio 2020 si è provveduto all’apertura di tutte le 
offerte economiche pervenute; in particolare, tenuto conto di ribassi offerti,  

 il lotto 1, avente ad oggetto la fornitura di prodotti informatici, è stato 

aggiudicato al concorrente STUDIO DI INFORMATICA SNC , che ha offerto 

un ribasso del 23,02%;  

 il Lotto 2, avente ad oggetto la fornitura, assemblaggio e configurazione di 

prodotti audio/video nonché il contratto opzionale per l’installazione di parte 

dei prodotti audio/video forniti, è stato aggiudicato al concorrente 

TECNOCONFERENCE SRL che ha offerto un ribasso del 8,00%;  

- non avendo riscontrato nelle offerte presentate, in entrambi i lotti, elementi di 
anomalia, il RUP, nel predetto verbale del 3/7/2020, ha formulato la proposta di 
aggiudicazione nei confronti dei citati operatori;  
 

DETERMINA 

- di disporre l’aggiudicazione del: 
 

 lotto 1, avente ad oggetto la fornitura di prodotti informatici, allo STUDIO DI 
INFORMATICA SNC (P.Iva 01193630520), che ha offerto un ribasso del 
23,02%, per un importo di  € 54.732,78;  
 

 lotto 2, avente ad oggetto la fornitura, assemblaggio e configurazione di 
prodotti audio/video nonché il contratto opzionale per l’installazione di parte 
dei prodotti audio/video forniti, al concorrente TECNOCONFERENCE SRL 
(P.Iva 03755090481), che ha offerto un ribasso del 8,00%, per un importo di 
€ 91.348,46 per il contratto principale, oltre € 1.732,41 per il contratto 
opzionale, di cui € 52,83 per oneri della sicurezza;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento 
sarà efficace solo dopo la verifica sul possesso in capo agli aggiudicatari dei due 
Lotti, dei requisiti di legge, che saranno effettuate anche attraverso il sistema 
AVCPass; 
- di provvedere alla pubblicazione degli esiti della procedura in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;  
- che i contratti saranno stipulati nella forma della scrittura privata sottoscritta in 
modalità telematica, mediante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

 

Firenze,  10/07/2020 

 

            Il Direttore Regionale  

                                                                                                    Stefano Lombardi  
LOMBARDI STEFANO

2020.07.10 16:05:15

CN=LOMBARDI STEFANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


